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„Zbudziwszy się ze snu, Józef uczynił tak, jak mu polecił anioł Pański: wziął swoją Małżonkę 
do siebie.”

Zaufanie Józefa graniczy z heroizmem. Józef i Maria są młodzi, piękni i zakochani w sobie 
bezgranicznie. Są po ślubie, są małżeństwem, ale jeszcze nie mieszkają razem. Taka żydowska 
tradycja. Najpierw Józef musi przygotować dom i dopiero wtedy jego ojciec wyraża zgodę 
na to, aby zamieszkali razem. Kiedy to będzie – nie wiadomo. Może za pół roku, może za 
rok…..

I wtedy przychodzi do Maryi Archanioł Gabriel, w takim momencie jej życia. I Maryja 
mówi „tak”, „niech mi się stanie według słowa twego.”

Panie – jak bardzo musieli kochać Ciebie, że tak Ci zaufali. Oboje – Maryja zgadzając się 
i Józef, wierząc, że „to, co się w niej poczęło, pochodzi od Ducha Świętego.” A to była 
dopiero pierwsza próba. Panie – pragnę takiej wiary i takiej ufności.

Komentarz Dobrej Nowiny

Z narodzeniem Jezusa Chrystusa było tak. Po zaślubinach 
Matki Jego, Maryi, z Józefem, wpierw nim zamieszkali 
razem, znalazła się brzemienna za sprawą Ducha Święte-
go. Mąż Jej, Józef, który był człowiekiem prawym i nie 
chciał narazić Jej na zniesławienie, zamierzał oddalić Ją 
potajemnie. Gdy powziął tę myśl, oto anioł Pański ukazał 
mu się we śnie i rzekł: ”Józefie, synu Dawida, nie bój się 
wziąć do siebie Maryi, twej Małżonki; albowiem z Ducha 
Świętego jest to, co się w Niej poczęło. Porodzi Syna, któ-
remu nadasz imię Jezus, On bowiem zbawi swój lud od 
jego grzechów”. A stało się to wszystko, aby się wypełniło 
słowo Pańskie powiedziane przez proroka: Oto Dziewica 
pocznie i porodzi Syna, któremu nadadzą imię Emmanu-
el, to znaczy ”Bóg z nami”. Zbudziwszy się ze snu, Józef 
uczynił tak, jak mu polecił anioł Pański: wziął swoją Mał-
żonkę do siebie.

Słowa Ewangelii według  św. Marka

            EWANGELIA  Mt 1,18-24

Tygodnik parafii pw. Chrystusa Dobrego Pasterza w Poznaniu                                                IV Niedziela Adwentu 21.12.2025 Nr 50/2025(1295)                    

DOBRA NOWINA



2 - - - - - - - -   DOBRA & NOWINA   - - - - - - -

Wielkie antyfony adwentowe

ADWENT

         Z  ŻYCIA KOŚCIOŁADOBRA NOWINA

Adwent to okres oczekiwania na narodziny Chrystusa, 
na Boże Narodzenie.
Adwent jest również początkiem nowego roku litur-
gicznego.
Adwent był prawdopodobnie obchodzony po raz 
pierwszy w V wieku, wywodząc się z tradycji postu 
kilka razy w tygodniu, począwszy od święta św. Marci-
na z Tours /11 listopada/ i kończąc w Boże Narodzenie.
Obecnie Adwent rozpoczyna się cztery tygodnie przed 
Bożym Narodzeniem, w niedzielę najbliższą świętu 
św. Andrzeja /30 listopada/. 
Wiele tradycji adwentowych koncentruje się na reflek-
sji, modlitwie i postanowieniach, takich jak zapalanie 
świec adwentowych, roraty czy spowiedź. 
Roraty tradycyjne to odprawiana przed świtem msza 
wotywna o Najświętszej Maryi Pannie w rycie rzym-
skim, rozpoczynająca się introitą Rorate caeli desuper/ 
„Spuśćcie rosę niebiosa” /. W Polsce tradycja ta sięga 
XIII wieku. W Poznaniu zainicjowana została przez 
Bolesława Pobożnego a w Krakowie przez Bolesła-
wa Wstydliwego za sprawą węgierskich wpływów św. 
Kingi. Na roraty chodzi się z lampionami, które sym-
bolizują czuwanie. W wielu kościołach roraty odby-
wają się wieczorem. W naszym kościele odbywają się 
w dni powszechne o godz.18.00/ z udziałem dzieci w 
poniedziałki, środy, piątki/, w soboty o godz.6.00/dla 
wszystkich/.
Wieniec adwentowy to ozdoba z czterema świecami, 
symbolizująca cztery tygodnie Adwentu. Zwyczajowo 
zapala się jedną świecę co niedzielę, symbolizując na-
dzieję, pokój, radość i miłość. W tradycji katolickiej 
świece mają zazwyczaj kolory: trzy fioletowe i jedną 
różową. Wieniec można udekorować gałązkami igla-
ków, szyszkami i innymi ozdobami świątecznymi. 
W 2025 roku, pierwsza niedziela Adwentu przypada 
30 listopada / 1- świeca fioletowa/, druga niedziela Ad-
wentu przypada 7 grudnia / 2-świeca fioletowa/.
Trzecia niedziela Adwentu przypada 14 grudnia 2025 
roku/ 3-świeca różowa/. Nazywana jest Niedzielą Gau-
dete, co oznacza niedzielę radości. Na mszach świętych 
zobaczymy również kapłanów i diakonów w różowych 
szatach liturgicznych, którzy wprowadzają nas do ra-
dosnego oczekiwania na narodziny Jezusa.
Określenie niedzieli pochodzi od pierwszego słowa in-
troitu– uroczystego śpiewu rozpoczynającego mszę św. 
,tekście łacińskim brzmiącego :
Gaudete in Domino semper: iterum dico, gaudete. Mo-
destia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus 
enim prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione 
petitiones vestrae innotescant apud Deum. Benedixisti 
Domine, terram tuam: avertisti captivitatem Jacob. 
W tekście polskim:
Radujcie się zawsze w Panu; jeszcze raz powtarzam: 
radujcie się! Niech będzie znana wszystkim ludziom 
wasza wyrozumiała łagodność: Pan jest blisko! O nic 
się już zbytnio nie troskajcie, ale w każdej sprawie wa-
sze prośby przedstawiajcie Bogu w modlitwie i błaga-

niu z dziękczynieniem![1]Łaskawym się okazałeś, Pa-
nie, dla Twej ziemi; odmieniłeś los Jakuba[2]. 
Czwarta niedziela Adwentu przypada 21 grudnia 2025 
roku / 4- świeca fioletowa /.
 Dwa dni później przypada Wigilia, dzień przed Bożym 
Narodzeniem.
W liście pasterskim na Adwent A.D.2025 arcybiskupa 
Zbigniewa Zielińskiego Metropolity Poznańskiego z 
okazji rozpoczęcia Adwentu i nowego roku liturgicz-
nego Uczniowie – misjonarze, czytamy:
Adwent zachęca do zadania sobie pytań: czy jesteśmy 
zdolni do słuchania, dzięki któremu Słowo Boże oczysz-
cza człowieka i chroni go przed utratą pamięci o Bogu 
we współczesnym świecie, oraz czy jesteśmy zdolni do 
głoszenia, dzięki któremu Słowo to prowadzi do życia 
wiarą i dawania świadectwa? Właśnie tak może się 
dokonać adwentowa odnowa wiary unikająca rutyny 
prowadzącej do duchowej obojętności czy bierności. 
Finalnie Adwent daje nam szansę odkrycia Kościoła
-Wspólnoty, która najpierw słucha, a potem głosi Sło-
wo Boże i daje nam możliwość osobistego zaangażo-
wania się w tę misję Kościoła.
Z tymi 	pytaniami pozostańmy w czasie radosnego 
oczekiwania na przyjście naszego Pana.

Teresa Majtas-Przybecka

Zwiastujcie narodom nowinę:
Oto nasz Bóg i Zbawca przychodzi.

(Antyfona adwentowa)

W wieczory tych grudniowych dni, od 17 do 23 grud-
nia, czyli w ostatnim tygodniu Adwentu w tradycji Ko-
ścioła łacińskiego, podczas modlitwy nieszporów, śpie-
wa się lub odmawia od wieków tzw. wielkie antyfony 
„O”. Poprzedzały one hymn Magnificat, stanowiący 
dziękczynienie Maryi za łaskę cudownego poczęcia 
Chrystusa.Za autora tych krótkich, zawierających trzy 
lub cztery wersy płomiennych wezwań modlitewnych, 
uważany jest św. Grzegorz Wielki – papież, którego 
pontyfikat przypadł na koniec VI wieku i który jest 
czczony zarówno przez chrześcijański Zachód, jak i 
Wschód. Był on równocześnie najbardziej prawdopo-
dobnym twórcą liturgii rzymskiej.

O czym mówią antyfony „O”
Ostateczny, niezmieniony po dziś dzień, kształt literac-
ki antyfonom miał z kolei nadać żyjący w IX wieku 
Amalariusz z Metzu. Każda z napisanych przez nie-
go siedmiu antyfonma dość logiczną konstrukcję sty-
listyczną. Wszystkie zaczynają się od wezwania do 
przychodzącego Chrystusa (zawsze poprzedzonego 
"O" - stąd nazwa antyfon). Nigdy nie jest On nazywany 
po imieniu, lecz określany opartymi na Starym Testa-
mencie metaforami literackimi: „Mądrość, która wy-
szła z ust Najwyższego”, „Adonai”, „Wódz Izraela”, 
„Korzeń Jessego”, „Klucz Dawida”, „Wschód”, „Król 
narodów” oraz „Emmanuel”.Te dostojne synonimy po-
tęgują uczucie tajemniczości i oczekiwania na wielkie 
wydarzenie. Zapadające coraz szybciej mroki wieczoru 
rozświetla wizja zwycięskiego władcy i króla, który – 
jak wschodzące o poranku słońce – przezwycięża noc-
ny lęk i zagubienie, ogrzewając swoim nieprzemijają-
cym i wiecznym blaskiem pogrążony w letargu świat.
Po każdym wezwaniu antyfony, w jej drugiej części, 
znajdziemy krótką prośbę o dobre owoce wcielenia, 
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które wyzwala człowieka z jego grzesznej i słabej kon-
dycji. Słyszymy słowa o „wyprowadzeniu z więzienia 
człowieka pogrążonego w cieniu śmierci”, o „wyzwo-
leniu potężnym ramieniem” czy też „nauczenie nas 
dróg roztropności”. Nacechowane optymizmem i na-
dzieją zapowiedzi poprzedza konsekwentnie ten sam 
czasownik: „przyjdź” (łac. „veni”).

Przyjdź, Panie Jezu!
Co ciekawe, gdy zestawimy łacińskie tytuły antyfon i 
spojrzymy na ich pierwsze litery, to czytane od końca 
utworzą akrostych „Ero cras” (Sapientia, Adonai, Ra-
dixJesse, Clavis David, Oriens, Rexgentium,Emmanu-
el)– „Przyjdę jutro”.
Przez stulecia antyfony ostatniego tygodnia przed Bo-
żym Narodzeniem stanowiły natchnienie dla artystów 
i kompozytorów. Śpiewane najpierw w klasztorach, w 
jednogłosowej tonacji chorałowej, przez wieki obu-
dowane zostały coraz bardziej dostojnymi formami 
muzycznymi. Niezależnie jednak od różnorodności 
dźwiękowych barw, wszystkie wyrażają gotowość ro-
dzaju ludzkiego na przyjęcie przychodzącego Pana, 
który przed wiekami nie znalazł miejsca narodzenia, 
poza małą szopą za miasteczkiem.
Dzisiaj, biegnące gdzieś niepostrzeżenie między zakor-
kowanymi ulicami i migotającymi przedświątecznymi 
reklamami, słowa antyfon każą na chwilę przystanąć 
i zapytać: czy jesteśmy gotowi przyjąć Dziecię naro-
dzone w Betlejem?Czy Jego blask i obraz dostrzegamy 
nie tylko w tych, którzy zmęczeni, choć zadowoleni, 
wracają obładowani torbami z upominkami z galerii 
handlowych, ale we wszystkich potrzebujących, sa-
motnych i opuszczonych? Do nich również, a może i 
przede wszystkim, zwracają się teksty grudniowych 
antyfon z radością oznajmiających, że to, co niemoż-
liwe dla człowieka, zawsze jest możliwe dla Boga i 
Jego Syna. Pan przyjdzie już jutro – do wszystkich i 
dla wszystkich.

 

							     
	

Przygotowała Edyta Tuczyńska
Źródło: www.aleteia.org
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MYŚL TYGODNIA

Adwent to czas łaski dla nas, teraz, tutaj!
Papież Franciszek
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Adolf Eustachy i Maria Chybińscy
Wspomnienie o muzykologu i autorce miniatur
Kwatera L, rząd 2, miejsce 44 zabytkowego cmentarza Je-
życkiego przy ul. Nowina 1 w Poznaniu, to miejsce wieczy-
stego spoczynku tytułowych Postaci. 
Adolf Eustachy Chybiński ur. w1880 w Krakowie, zm. 31 
października 1952 w Poznaniu, to polski muzykolog, histo-
ryk muzyki, profesor Uniwersytetu Lwowskiego i Poznań-
skiego. Tę krótką notkę biograficzną wypełniają dokonania 
profesora u podstaw których leżały nauki pobierane z zakre-
su muzykologii w Krakowie, Heidelbergu, Monachium i we 
Lwowie, gdzie w 1912r. obronił rozprawę habilitacyjną. Na 
Uniwersytecie Lwowskim był kierownikiem Zakładu Mu-
zykologii, ale i pełnił funkcję dziekana. Po II wojnie świato-
wej swoje życie związał z Poznaniem i Uniwersytetem Po-
znańskim, w którym wykładał historię muzyki staropolskiej 
i kierował Katedrą Muzykologii. W cv profesora odnajdu-
jemy też funkcję dyrektora Opery Poznańskiej / 1948r./.  
W pracy naukowej zajmował się historią polskiej muzyki 
renesansowej i barokowej oraz etnografią muzyczną. Badał 
twórczość m.in. Mikołaja Gomółki, Jana z Lublina i Jacka 
Różyckiego. Był inicjatorem akcji sporządzania fotokopii i 
odpisów z XV–XVIII-wiecznych rękopisów muzycznych, 
odkrył wiele nieznanych zabytków muzyki polskiej z tego 
okresu. Zainicjował badania nad polskim folklorem mu-
zycznym oraz zbieranie pieśni ludowych; szczególnie wiele 
uwagi poświęcił muzyce góralskiej. Jego pasją była także 
przyroda Podhala oraz taternictwo. Przez wiele lat współ-
pracował z Muzeum Tatrzańskim w Zakopanem. Na rok 
przed śmiercią wydał zbiór mniej znanych melodii i pieśni 
ludowych Śpiewnik krajoznawczy – od Tatr do Bałtyku. 
Miesiąc po śmierci Chybińskiego na antenie Radia Wolna 
Europa Roman Palester / polski kompozytor przebywający 
od 1947r. na emigracji/ mówił: 
Nie pomogą wszystkie wysiłki politruków – reakcja publicz-
ności na prawdziwie poważną i istotnie polską muzykę po-
zostanie zawsze entuzjastyczna. Potępiając haniebną zdradę 
intelektualną niektórych naszych artystów, tych, którzy z ta-
kich czy innych powodów poszli na lep destrukcyjnej pra-
cy reżymu, myślimy jednocześnie jak najserdeczniej o tych, 
którzy w kraju, w największym trudzie i w najcięższych wa-
runkach moralnych bronią resztek niezależności muzyki pol-
skiej. Jesteśmy od siebie odcięci faktami chwilowej, przemi-
jającej natury politycznej. Ale nieprzemijająca jest muzyka.

Maria Chybińska zd. Gawełkiewicz ur. w1876 r. w Kra-
kowie, zm. 26 listopada 1958r. w Poznaniu. Studiowała na 
krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych, pod kierunkiem 
Włodzimierza Tetmajera, Jana Stanisławskiego i Jacka Mal-
czewskiego. Naukę kontynuowała w Mediolanie i w Mona-
chium. W 1904 r. wyszła za mąż za Adolfa Chybińskiego. W 
1912 roku, po otrzymaniu przez męża profesury na uniwer-
sytecie Stefana Batorego, przeniosła się do Lwowa, gdzie 
przebywała do 1944. W okresie lwowskim była najaktyw-
niejsza twórczo głównie jako autorka miniatur. Uprawiała 
też malarstwo rodzajowe, pejzaż i ilustracje książkową. Od 
1908 brała udział w licznych wystawach m.in. we Lwowie, 
Bydgoszczy, Krakowie, Łodzi, Olsztynie, Poznaniu i War-
szawie. W 1926 roku w Łodzi otwarto jej pierwszą wystawę 
indywidualną, na której pokazano 14 miniatur. W 1958 mia-
ła drugą indywidualną wystawę i niedługo po niej zmarła.
Miniatury Marii Chybińskiej znajdują się w muzeum w 
Pszczynie, wrocławskim Ossolineum oraz w zbiorach pry-
watnych.
Tekst opracowano w oparciu o bogate materiały interneto-
we.

Teresa Majtas-Przybecka 
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Niepokalane Poczęcie 
Najświętszej Maryi Panny

OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE

IV NIEDZIELA ADWENTU
21. 12. 2025 R.

Do  skarbon można wrzucić  ofiarę na paczki 
świąteczne dla rodzin potrzebujących z naszej 
parafii jak również kartkę z nazwiskiem i 
adresem naszych parafian potrzebujących 
pomocy. 

Roraty w dni powszednie o godz. 18.00 /z 
udziałem dzieci w poniedziałki , środy i piątki/, 
w soboty o godz. 6.00 /dla wszystkich/. Po 
roratach w sobotę wspólne śniadanie. W soboty 
Adwentu nie ma Mszy św. o godz. 7.30

Opłatki wigilijne do nabycia w Kancelarii 
parafialnej po niedzielnych Mszach św. oraz w 
dni powszednie w godzinach przyjęć. 

Adwentowe świece Caritas, jako Wigilijne 
Dzieło Pomocy Dzieciom, rozprowadzamy 
przed i po Mszach świętych o godz. 9.30, 11.00, 
12.30 przed kościołem.

W związku z nieobecnością Ks. Bartosza i jego 
rehabilitacją w tym roku kolędy w tradycyjnej 
formie nie będzie. Po Trzech Królach zaprosimy 
parafian poszczególnych rejonów do kościoła 
na Mszę św., katechezę i śpiew kolęd.

W styczniu i lutym możemy odprawić Msze 
św. gregoriańskie. Prosimy o zgłoszenie w 
biurze parafialnym u S. Teresy.
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8 grudnia, każdego roku obchodzimy 
uroczystość Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny. Jest to dzień 
z godziną szczególnej łaski od 12.00 – 
13.00. Jest to godzina w której możemy 
wyprosić przez Matkę Bożą szczególne 
łaski u Jej Syna. Obchodząc tą uroczy-
stość, dajemy wyraz naszej wierze w 

prawdę głoszoną przez Kościół.  Niepokalane Poczę-
cie Maryi jest jednym z czterech głównych dogmatów 
maryjnych w Kościele katolickim. Jest owocem wie-
lowiekowej świadomości Kościoła, że Maryja „na-
pełniona «łaską» przez Boga Ojca (Łk 1, 28), zosta-
ła odkupiona od chwili swego poczęcia” (KKK 491). 
Została odkupiona „w sposób wznioślejszy ze względu 
na zasługi swego Syna” (KK 53). Treścią dogmatu jest 
to. że Najświętsza Maryja Panna, od chwili swego po-
częcia w łonie swojej matki – św. Anny, była wolna 
od wszelkiej zmazy grzechu pierworodnego.Prawdę tą 
ogłosił w buli papieskiej „Nieomylny Bóg” (Ineffabi-
lis Deus), papież Pius IX 8 grudnia 1854 r. Czytamy 
w tym dokumencie: „Najświętsza Maryja Dziewica od 
pierwszej chwili swego poczęcia, przez łaskę i szcze-
gólny przywilej Boga Wszechmogącego, na mocy 
przewidzianych zasług Jezusa Chrystusa, Zbawiciela 
rodzaju ludzkiego, została zachowana nienaruszona od 
wszelkiej zmazy grzechu pierworodnego” (KKK 491). 
W czasie Zwiastowania, archanioł Gabriel pozdrowił 
Ją jako „pełną łaski” (Łk 1,28). Nie wypadało, aby ta, 
którą Bóg przewidział na Rodzicielkę swojego Syna, 
była obciążona grzechem Adama. Maryja zatem jest je-
dynym wyjątkiem spośród ludzi. „Dzięki łasce Bożej 
Maryja przez całe życie pozostała wolna od wszelkie-
go grzechu osobistego” (KKK 492). Była uwolniona 
od wszelkich skutków grzechu. Konsekwencją Niepo-
kalanego Poczęcia Maryi jest także Jej Wniebowzię-
cie z duszą i ciałem, a więc uchronieniem od skutków 
śmierci. Wolność Maryi od grzechu pierworodnego nie 
odcina Jej od nas grzeszników. Jej moc jest silniejsza o 
potęgi szatana i wspomaga nas w walce ze złem. W pre-
facji o Niepokalanym Poczęciu modlimy się do Boga: 
„Ty zachowałeś Najświętszą Maryję Pannę od zmazy 
grzechu pierworodnego i obdarzyłeś pełnią łaski, aby 
Ją przygotować na godną Matkę Twojego Syna”. My 
nie będący wolni od grzechów ani pierworodnego ani 
osobistych, dysponujemy darem łaski uświecającej 
uzyskanej w chwili chrztu i odzyskiwanej w sakramen-
cie pokuty.
Niepokalane Poczęcie Maryi Panny oznacza Jej szcze-
gólny przywilej, udzielony przez Boga Ojca z uwagi na 
godność Matki Jezusa Chrystusa i dla przewidzianych 
Jego zasług. „Jako pełna «łaski» jest Ona «wspania-
łym owocem odkupienia» (KL 103). Najpełniej czcimy 
Niepokalane Poczęcie, starając się zawsze żyć w łasce 
uświęcającej.							     
	                                      Opracował Wojciech Wika


